
 

  

Prot.n. 572/6.2 
Lissone 24 gennaio 2023 

 
Agli atti 

All’albo on line 
Al sito web dell’istituto 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio relativo al viaggio di istruzione 
“Beach&Volley School” a Bibione (VE) dal 26 al 29 aprile 2023 delle classi quarte dell’istituto. 
CIG: 961908935B 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PRESO ATTO  che questa istituzione scolastica nell’ambito delle attività programmate dai 
Consigli di Classe e contenute nel PTOF 2022-2025, approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 18/11/2021 con delibera n. 674, nonché 
nell’aggiornamento per l’a.s. 2022/2023 approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 30/11/2022 con delibera n. 55, intende organizzare un viaggio di 
istruzione di carattere culturale e sportivo rivolto alle classi quarte dell’istituto 
presso una struttura specializzata e unica per le predette attività; 

CONSIDERATO che, da un’indagine di mercato, la società “Raduni Sportivi Srl” con sede legale a 
Marcon (VE) in Via Milano 2b, P.IVA 03813270273, è risultata essere l’unico 
operatore economico che organizza viaggi di istruzione in grado di unire attività 
fisica e didattica in un’esperienza stimolante che sostiene i valori dello sport, della 
cultura e dell’inclusione; 

CONSIDERATO in particolare, il viaggio di istruzione “Beach&Volley School” rivolto agli istituti 
scolastici, messo a punto dalla Federazione Italiana Pallavolo e da questa affidato 
in via esclusiva alla società “Raduni Sportivi Srl” per quanto riguarda l’attività 
organizzativa e di vendita; 

CONSIDERATO che la società “Raduni Sportivi Srl” vanta una pregressa e documentata esperienza 
nell’organizzazione di viaggi di istruzione sportivo-culturali con istituti scolastici 
del II ciclo che testimoniano la sua serietà ed efficienza; 

CONSIDERATO che il predetto viaggio di istruzione “Beach&Volley School” a Bibione (VE), presso 
il Villaggio Turistico Internazionale, proposto dalla società “Raduni Sportivi Srl”, 
prevede un’attività sportiva principale – beach volley - , percorsi motori, giochi di 
abilità tecniche per stimolare gli aspetti cognitivi e la creatività degli studenti, un 
corso di arbitraggio, attività sportive secondarie – tiro con l’arco, beach soccer, 
beach tennis, calcetto, basket, piscina e altre – un corso sportivo facoltativo a 
pagamento – kayak in Valgrande – e una visita culturale a Trieste; 

PRESO ATTO che alle richieste di preventivo inviate a operatori del settore prot.n. 9101/6.10 
del 2/12/2022 e prot.n. 9436/6.10 del 12/12/2022 per il noleggio del bus a/r per 



 

  

Bibione e prot.n. 9437/6.10 del 12/12/2022 per il trasporto in treno a/r Milano – 
Venezia, questa istituzione non ha ricevuto alcuna offerta; 

VISTO il preventivo n.23/014 della società “Raduni Sportivi Srl” per il predetto viaggio di 
istruzione “Beach&Volley School” a Bibione (VE), presso il Villaggio Turistico 
Internazionale, dal 26/04/2023 al 29/04/2023, per quattro giorni di attività e tre 
notti di soggiorno, vitto incluso, il quale comprende anche il servizio di trasporto 
in n. 2 bus GT a/r per Bibione; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla società “Raduni Sportivi Srl” prevede una quota di 
euro 291,43 a studente, assicurazione compresa, con una gratuità ogni 15 
studenti; 

CONSIDERATA l’offerta presentata dalla società “Raduni Sportivi Srl” economicamente congrua 
per la caratteristica e la qualità del servizio offerto; 

VISTI  i verbali dei Consigli di classe delle classi quarte relativi alla programmazione dei 
viaggi di istruzione per l’a.s. 2022/23; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti del 25/10/2022; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del 29/10/2022; 
VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L.59/1997”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, co. 2, del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 1, co. 78, della Legge 
107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, il quale, all’art. 1, co. 
2, lett. a), prevede che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 
36, co. 2 del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione; 

CONSIDERATO  che la spesa prevista per la fornitura del bene di cui si necessita è inferiore alla 
soglia comunitaria di cui all’art.35 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal 
Regolamento delegato (UE) 2021/1952 del 10 novembre 2021 che modifica la 



 

  

direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione; 

CONSIDERATO  che la spesa prevista per la fornitura del bene di cui si necessita è inferiore alla 
soglia di cui all’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni 
dalla L.120/2020 e ss.mm.ii., per cui si intende procedere mediante affidamento 
diretto; 

TENUTO CONTO  che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip avente per oggetto il servizio di 
cui trattasi; 

CONSIDERATO  che il corrispettivo per la prestazione dei viaggi troverà copertura su uno specifico 
finanziamento delle famiglie nel presente esercizio finanziario; 

VISTA la regolarità del DURC della società “Raduni Sportivi Srl” in corso di validità al 
momento del presente decreto; 

VISTA  l’assenza di annotazioni riservate sul sito dell’ANAC; 
VISTA la dichiarazione resa dalla società “Raduni Sportivi Srl” di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 ss.mm.ii., ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell’ambito 
dell’affidamento in oggetto; 

VISTA la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara SIMOG (961908935B); 

RITENUTO  di procedere in merito; 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che fanno parte integrante del presente provvedimento 
 
Art. 1 
di procedere ad affidamento diretto alla società “Raduni Sportivi Srl” con sede legale in Via Milano 
2b, 30020 Marcon (VE) - P.IVA 03813270273, l’organizzazione del viaggio di istruzione 
“Beach&Volley School” a Bibione (VE), presso il Villaggio Turistico Internazionale, dal 26 aprile 2023 
al 29 aprile 2023, per le classi quarte dell’istituto, alle condizioni indicate in premessa, al costo 
complessivo di euro 53.220,00 comprensivo del costo dell’attività sportiva facoltativa “Kayak in 
Valgrande” determinato sulla base delle dichiarazioni di adesione da parte degli studenti 
partecipanti;  
 
Art. 2 
di autorizzare la spesa complessiva di euro 53.220,00 da imputare nella scheda di destinazione 
“A5/2 –  Viaggi di istruzione” dell’esercizio finanziario 2023; 
 



 

  

Art. 3 
di disporre che il pagamento sarà effettuato, a seguito di presentazione di fattura elettronica, con 
indicazione del seguente codice univoco UF26PQ e menzione all’interno della stessa della dizione 
“scissione dei pagamenti” per il versamento dell’IVA, dopo che: 
a. la fattura sarà stata debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale; 
b. sarà stata verificata la regolarità contributiva (DURC) prescritta dalla vigente normativa; 
 
Art. 4 
di pubblicare la presente determinazione dirigenziale nell’Albo On Line e sul sito web dell’istituto 
scolastico. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Roberto Crippa 

                 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione Digitale. 

                    L’originale è conservato nel protocollo informatico. 
 


		2023-01-26T09:42:04+0100
	CRIPPA ROBERTO




